
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном правонарушении  №02-54/15-14.9

и проведении административного расследования

 

г. Якутск                                                                                                             «26» августа 2015 г.  

 

Главный специалист отдела антимонопольного контроля Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) Н.Ю. Иванов, рассмотрев
материалы дела №02-34/15А, возбужденного по инициативе УФАС по РС (Я) в
отношении Администрации Муниципального образования «Намский улус»
Республики Саха (Якутия) по признакам нарушения части 1 статьи 15
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» при
предоставлении земельных участков в аренду ОАО «Вымпел-коммуникации»,

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с Приказом Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Саха (Якутия) от 13.02.2015 г. № 02-09/15ПП «О проведении плановой
выездной проверки», на основании пункта 11 части 1 статьи 23, статей 24, 25, 25.1
Закона о защите конкуренции, пункта 3.4 Административного регламента
Федеральной антимонопольной службы России по исполнению государственной
функции по проведению проверок соблюдения требований антимонопольного
законодательства, утвержденного приказом ФАС России от 25 мая 2012 г. № 340,
была проведена проверка на предмет соблюдения Администрацией
муниципального образования «Намский улус» антимонопольного
законодательства при осуществлении своей деятельности требований,
установленных статьями 15, 17, 17.1 Закона о защите конкуренции.

В ходе рассмотрения материалов дела установлено следующее:

Распоряжением от 17.07.2012 №1343-р, был предоставлен земельный участок
индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам с признаками
нарушения норм Земельного кодекса Российской Федерации (статей 31 и 34),
образующие состав нарушения антимонопольного законодательства по части 1
статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Представители Администрации МО «Намский улус» РС (Я) не предоставили
доказательства надлежащего опубликования по Распоряжению №1343-р от
17.07.2012 г. о предварительном согласовании места размещения строительства
автозаправочной станции и предоставлении земельного участка в аренду ОАО
«Вымпел-коммуникации». Ответчик заявляет о том, что из-за сжатых сроков данная
процедура информирования не состоялась.

Комиссия по рассмотрению дела №02-34/15А, изучив материалы дела, пришла к
следующим выводам:

В соответствии с частью 3 статьи 31 Земельного кодекса органы местного



самоуправления городских или сельских поселений информируют население о
возможном или предстоящем предоставлении земельных участков для
строительства.

Также статьей 34 Земельного кодекса Российской Федерации установлено, что
органы государственной власти и органы местного самоуправления обязаны
обеспечить управление и распоряжение земельными участками, которые
находятся в их собственности и (или) в ведении, на принципах эффективности,
справедливости, публичности, открытости и прозрачности процедур
предоставления таких земельных участков. Для этого указанные органы обязаны
обеспечить подготовку информации о земельных участках, которые
предоставляются гражданам и юридическим лицам на определенном праве и
предусмотренных условиях (за плату или бесплатно), и заблаговременную
публикацию такой информации.

Отсутствие информирования свидетельствует о несоблюдении Администрацией
МО «Намский улус» публичности, открытости и прозрачности процедуры
предоставления участка.

На основании вышеизложенного Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) по рассмотрению дела
№02-34/15А о нарушении антимонопольного законодательства решила: признать
Администрацию Муниципального образования «Намский улус» Республики Саха
(Якутия) (адрес места нахождения: 678380, Республика Саха (Якутия), Намский
улус, с. Намцы, ул. Октябрьская, д.1.) нарушившим  часть 1 статьи 15 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Согласно статье 2.4. Кодекса РФ об административных правонарушениях 
административной ответственности подлежит должностное лицо в случае
совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением
либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии с примечанием к данной статье под должностным лицом в
настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в
соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции
представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке
распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной
зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-
распорядительные или административно-хозяйственные функции в
государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и
муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской
Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 Кодекса РФ об административных
правонарушениях лицо, в отношении которого ведется производство по делу об
административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами
дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и
отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными
процессуальными правами в соответствии с Кодексом РФ об административных
правонарушениях.

В связи с вышеизложенным, усматривая признаки административного



правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.9 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, в целях установления
виновного должностного лица, руководствуясь ст. 4.5, 26.1, 28.1, 28.7 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить дело №02-54/15-14.9 об административном правонарушении,
ответственность за совершение которого предусмотрена частью 1 статьи 14.9
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

2. Провести административное расследование по делу №02-54/15-14.9 об
административном правонарушении;

3. В соответствии со статьей 26.10 КоАП РФ надлежит в трехдневный срок со дня
получения настоящего определения представить в Якутское УФАС России
следующие сведения (документы и материалы), заверенные надлежащим
образом:

      - Разъяснения, содержащие информацию о должностном лице
Администрации муниципального образования «Намский улус» Республики Саха
(Якутия), утвердившем Распоряжение об условиях предоставления в аренду
земельных участков  ОАО «Вымпел-коммуникации» (утв. Распоряжением
Администрации МО «Намский улус» от 17.07.2012 г. №1343-р) с копией
подписанного должностным лицом Решения и копиями подтверждающих
документов.

      Ответственность за непредставление или несвоевременное представление
указанных сведений (информации), установлена статьей 19.7 КоАП РФ.

            Неявка в указанный срок будет расценена как отказ от участия в
составлении протокола.

В соответствии с частью 4 статьи 25.5 КоАП РФ защитник и представитель
допускаются к участию в производстве по делу об административном
правонарушении с момента возбуждения дела об административном
правонарушении.

 

 

 

Заместитель руководителя                                                                            О.А. Ярыгина


